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Projektet formål 
Projektets formål var at samle viden og sætte den i arbejde ved at give kompetent rådgivning om de faglige 
og administrative spørgsmål i relation til landbrugets miljø- og gødningshåndtering samt enkeltbetalings-
ordningen og krydsoverensstemmelse. 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Resultater 
De kommunale handleplaner blev screenet, efterhånden som de blev offentliggjort, og ud fra denne 
screening blev der formidlet information om iværksættelsen af de kommunale handleplaner. 
 
Der blev informeret om de nye juridiske rammer for landbrugsproduktionen i forhold til natur og miljø, 
herunder afgørelser fra Natur- og Miljøklagenævnet. 
 
Der blev informeret om mulighederne i nye virkemidler uden for dyrkningsfladen, herunder plantning af 
ålegræs.  
 
Der blev informeret og rådgivet om tilskudsmuligheder til drift af landbrugs- og naturarealer, herunder om 
landmandens rettigheder og forpligtelser i forbindelse med tilskud. 
 
Der blev formidlet viden og information om regler og krav til dyrkning og pleje af landbrugsarealer, der skal 
danne baggrund for udbetaling af enkeltbetalingstilskud og andre miljørelaterede tilskud. Derudover blev der 
fokuseret på de muligheder, der ligger i de forskellige miljøordninger, som findes vedrørende drift af 
landbrugs- og naturarealer. 
 
Der blev formidlet viden om de regler og krav, der gælder ved anvendelse af næringsstoffer på bedriften. 
Herunder blev det sikret, at denne viden også kan indbygges i de hjælpeværktøjer, som landmanden 
udnytter i forbindelse med planlægning og afrapportering af brugen af hjælpestoffer. 
 
Der blev informeret og rådgivet om de muligheder, landbrugsbedrifterne har for at reducere 
miljøpåvirkningen i forbindelse med miljøgodkendelse af husdyrbrug, herunder de særlige udfordringer 
økologerne står overfor. 
 
I koordinering med projektet ”Scenarier og Natur-, Miljø- og LandskabsFarmtest” blev der gennemført 
gårdbesøg hos udvalgte landmænd. Med udgangspunkt i de konkrete bedrifter er der gennemført og 
indsamlet viden om, hvordan virksomhedslandmændene træffer beslutninger om udvikling af deres bedrifter. 
Der blev gennemført en analyse af de udfordringer, de enkelte bedrifter står overfor i forhold til natur-, miljø- 
og landskabsmæssige tilpasninger og muligheder. Der var bl.a. fokus på at udarbejde skabeloner og 
procesbeskrivelser, der kunne ligge til grund for en egentlig plan. 
 
Effekter 

- Landmænd og rådgivere fik information og vejledning om muligheder og begrænsninger inden for de 
nye rammer for natur og miljø. Derved blev ny viden hurtigt sat i arbejde til gavn for landmandens 
bundlinje. 

- Ved at sikre en hurtig og effektiv udmelding omkring krav til dyrkning og tilskudsmuligheder i relation 
til blandt andet miljø-, enkeltbetalings- og økologiområdet sikredes det, at landmænd og konsulenter 
fik forbedret deres muligheder for at optimere produktionen under hensyntagen til de aktuelle 
muligheder og den miljømæssige effekt af deres produktion. 

- Ved at få afklaret og meldt faglige og juridiske fakta ud til landmænd og rådgivere på miljø-, natur- og 
gødningsområdet kunne landbruget hurtigt tilpasse sig til nye muligheder og udfordringer på natur- 
og miljøområdet. 
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Indsatsen var med til at sikre, at landmanden kan skaffe sig det nødvendige overblik over de regler, der 
gælder for driften af landbrugsbedriften og landbrugsarealerne. Dette medførte, at der er den tilstrækkelige 
sikkerhed eller tryghed, når man som landmand skal planlægge sin drift på kort og lang sigt. Dette er 
relevant, hvis man overvejer at omlægge sin dyrkning eksempelvis i en mere miljøvenlig retning under 
hensyntagen til de forskellige støtteordninger. Desuden var fortolknings- og formidlingsaspektet i 
nærværende projekt afgørende for, at erhvervet kan implementere nye lovgivningsmæssige tiltag med meget 
kort varsel, hvilket betyder tilsvarende hurtig opnåelse af den ønskede effekt. 
 
Projektets aktiviteter 
I projektet blev der gennemført analyser, litteraturstudier, deltagelse i faglige møder med myndigheder, 
forskere, konsulenter og landmænd. Der blev formidlet ny viden og information via artikler på internettet, i 
landbrugspressen og via telefonen direkte til rådgivere, kommuner og centrale styrelser. Derudover blev der 
givet indlæg ved seminarer, kurser og konferencer o.l. 

 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Projektets resultater blev afrapporteret på Videncentret for Landbrugs hjemmeside - www.vfl.dk (under 
menupunktet ”Om VFL > Støttet af afgiftsfonde) og på www.landbrugsinfo.dk. 
Desuden blev der løbende udarbejdet artikler til landbrugspressen.  
 
Der blev givet indlæg på kurser og kongresser 

- Indlæg ved KTC´s kongres for kommuner, den 22. og 23. maj 2012 
- Indlæg på Plantekongressen i Herning, den 15. og 16. januar 2013 
- Indlæg på to dages kursus for miljøkonsulenter, den 20. og 21. november i Kolding. 

 
Projektansvarlig 
Miljøchef Hans Roust Thysen, tlf. 87 40 54 07, e-mail hrt@vfl.dk. 
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